
D.R.A.  n°  46/AIII DRP                                         del   03/03/2017 

UNIONE EUROPEA 

  REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

 

  

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I  –  C O N T R A T T I  
 

I L  D I R I G E N T E   

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la L. r. 01/03/2017, n. 4 che autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2017 fino al 31/03/2017; 

VISTA la L. r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. 300/2014/2757 del 30/04/2014 con il quale è stato approvato il Contratto 

individuale di lavoro stipulato tra il Presidente della Regione, On. le Rosario Crocetta, e 

il dott. Vincenzo Falgares, dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale, con il 



quale è stato conferito al dott. Vincenzo Falgares, l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n.150 del 25/01/2017 con il quale al dott. Vincenzo Falgares è stata 

prorogata al 31/12/2019 la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO    PO FESR 2007/2013, Asse VII, Obiettivo Operativo 7.1.2, Linea di Intervento 7.1.2.B   

(ex 7.1.2.2) “Analisi e studi di fattibilità, valutazioni relativi all’attività di programmazione 

e progettazione”; 

VISTO il DDG n. 249/AII DRP del 06/06/2013, Registrato dalla Corte dei Conti in data 

28/08/2013 Rg. 1 Fg. 45, con il quale è stata ammessa al  finanziamento di € 

233.600,00 (euro duecentotrentatremilaseicento/00) l’operazione denominata  

“Laboratorio per la Governance dei Nebrodi” (CUP J46D12000080002) presentata dal 

Comune di S. Agata Militello nell’ambito delle procedure di cui all’Avviso Pubblico 

di attuazione territoriale dell’Asse VI per il PIST 20 proposta dalla coalizione 

territoriale “Nebrodi Città Aperta, il cui beneficiario è il Comune di S. Agata 

Militello, ed è stata altresì impegnata la somma di € 233.600,00 necessaria al 

pagamento; 

VISTO  il contratto stipulato tra con la Cles srl, con sede in Roma Via Costanza Baudana 

Vaccolini, 14 P. IVA 01357461001 – CF 05110620589 e il Comune di Sant’Agata di 

Militello per l’esecuzione del “Servizio di assistenza tecnica Organizzativa alla rete 

Nebrodi Città aperta per la costituzione del Laboratorio per la Governance dei 

Nebrodi”; 

VISTA  la nota prot. 23018 del 13/08/2015 introitata al protocollo di questo ufficio al n. 18721 

del 16/10/2015, inviata a mezzo P.E.C. in pari data, con la quale il comune di 

Sant’Agata di Militello ha verificato la correttezza e la corrispondenza a quanto 

previsto dal disciplinare, ha approvato la documentazione presentata, ha autorizzato la 

liquidazione del 1 S.a.l. trimestrale ed ha richiesto l’accreditamento delle somme 

necessarie al pagamento della fattura n. E2015_23 della CLES srl; 

VISTO l’art. 5 del decreto di finanziamento di cui al DDG n. 249/AII DRP sopra richiamato;  

CONSIDERATO che la documentazione di spesa presentata a supporto della richiesta di cui 

sopra è pari a complessivi € 97.717,12 (fattura Cles Srl); 

VISTA  la fattura n. E2015_23 del 07/08/2015 di € 97.717,12 emessa dalla CLES srl; 

RITENUTO per tutto quanto precede, di liquidare la spesa complessiva di € 97.717,12 relativa 

alla fattura per il pagamento del primo trimestre di attività dell’operazione;  

VISTO il DRA n° 493/AII DRP del 19/10/2015, registrato alla Ragioneria centrale della 

Presidenza  in data 17/11/2015 alla nota n° 1026, con il quale è stata liquidata la somma 

di € 97.717,12 (euro novantasettemilasettecentodiciasette/12) a valere sul capitolo 

512024 “Interventi per la realizzazione dell'obiettivo operativo 7.1.2 - Assistenza 

Tecnica - del PO FESR SICILIA 2007-2013” – relativa al pagamento della prima rata 

del servizio di “Servizio di assistenza tecnica Organizzativa alla rete Nebrodi Città 

aperta per la costituzione del Laboratorio per la Governance dei Nebrodi” 

commissionato dal Comune di Sant’Agata Militello  beneficiario del finanziamento; 

 VISTO il mandato di rimborso n° 16 del 24/11/2015 di € 97.717,12 relativo al pagamento della 

prima rata del servizio di “Servizio di assistenza tecnica Organizzativa alla rete Nebrodi 

Città aperta per la costituzione del Laboratorio per la Governance dei Nebrodi”; 



VISTA  la nota del 26/11/2015 trasmessa a mezzo PEC, acquisita al protocollo di questo 

ufficio al n. 21987 del 27/11/2015, con la quale il comune di Sant’Agata di Militello 

ha presentato la documentazione relativa al pagamento del saldo per il servizio di cui 

sopra, in particolare sono stati presentati: la Relazione sulle attività svolte, la fattura 

della CLES srl, esecutrice del servizio, n. E2015_39 del 24/11/2015 per l’importo di 

€117.581,36 (compreso IVA 22%) e la nota di approvazione della Relazione e della 

fattura prima citate; 

VISTA  la nota prot. 22543 del 03/12/2015 con la quale, esaminata la documentazione 

trasmessa, l’Area Affari Generali del dipartimento della Programmazione ha richiesto 

documentazione integrativa; 

VISTA  la nota del 10/12/2015 trasmessa a mezzo PEC, acquisita al protocollo di questo 

dipartimento al n. 23060 del 11/12/2015, con la quale il comune di Sant’Agata di 

Militello ha trasmesso la documentazione integrativa e la richiesta di prot. n. 34793 del 

10/12/2015 di accredito del saldo; 

CONSIDERATO che la documentazione di spesa presentata a supporto della richiesta di 

accredito del saldo di cui sopra è pari a complessivi € 117.581,36; 

RITENUTO per tutto quanto precede, di liquidare la spesa complessiva di € 117.581,36 

corrispondente al pagamento del saldo dovuto alla CLES srl, esecutrice del servizio di 

Assistenza Tecnica, come sopra specificato, e pari alla differenza tra l’importo di 

aggiudicazione (€ 215.298,48) e l’importo già accreditato (€ 97.717,12) con emissione 

del mandato n. 16 del 24/11/2015; 

VISTO il DRA n° 647/AII DRP del 11/12/2015, registrato alla Ragioneria centrale della 

Presidenza in data 14/12/2015 alla nota n° 1253, con il quale è stata liquidata la 

somma di € 117.581,36 – relativa al pagamento del saldo del “Servizio di assistenza 

tecnica Organizzativa alla rete Nebrodi Città aperta per la costituzione del 

Laboratorio per la Governance dei Nebrodi”; 

VISTO il mandato di rimborso n° 21 del 11/12/2015 di € 117.581,36 relativo al pagamento del 

saldo del servizio di “Servizio di assistenza tecnica Organizzativa alla rete Nebrodi 

Città aperta per la costituzione del Laboratorio per la Governance dei Nebrodi”; 

CONSIDERATO che tutti i pagamenti afferenti all’ attività di cui alle superiori premesse, 

identificata con CUP J46D12000080002 – CIO SI_1_9758, sono stati regolarmente 

effettuati; 

RITENUTO necessario approvare il quadro economico definitivo;  

 

 

D E C R E T A 

 

 

ART. 1 E’ approvato il quadro economico definitivo relativo all’operazione denominata 

“Servizio di assistenza tecnica Organizzativa alla rete Nebrodi Città aperta per la 

costituzione del Laboratorio per la Governance dei Nebrodi” (CUP: 

J46D12000080002 – CIO SI_1_9758) determinato in complessivi € 215.298,48.  

ART. 2  L’importo di € 18.301,52 quale differenza fra il totale della somma impegnata con il 

DDG n. 249/AII DRP del 06/06/2013 pari ad € 233.600,00 e il totale della somma 

pagata pari ad € 215.298,48, costituisce economia di spesa già eliminata in sede del 

riaccertamento ordinario dei residui passivi relativo all’esercizio finanziario 2015.  

ART. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione. 



ART. 4  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c.6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, lì 03/03/2017 

                                                                                                        IL DIRIGENTE DELL’AREA  

                                                                                                       F.to Ing. E. Patricolo 

  
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

   F.to Gianfranco Di Liberto 

 

 

 

 

 

   Il collaboratore 

F.to Danila Cusimano 

 


